
 1

Deliberazione di Giunta Comunale 
N° 166 del 14 giugno 2006 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
Premesso che: 
 
 
1) l’Amministrazione comunale di Barletta è impegnata sui temi inerenti le 

politiche giovanili tanto da prevedere nel proprio Piano Strategico 
Territoriale, approvato con deliberazione di Giunta n. 27 del 15/2/05, due 
azioni: 1.2(a) e 1.2(b) dedicate alle diverse fasce di età giovanile ed in 
particolare la creazione di un “Centro di aggregazione giovanile” inserito 
anche nel Piano Sociale di Zona Città di Barletta e la realizzazione della 
“Città dei ragazzi”; 

 
2) la Regione Puglia con deliberazione n. 1693 del 22/11/05 ha approvato il 

Piano Regionale per le politiche giovanili “Bollenti Spiriti” nel quale sono 
previsti quattro pilastri che costituiranno la strategia globale d’intervento 
per i giovani della Regione Puglia. I temi dei pilastri sono i seguenti: 

a) il pilastro della mediterraneità; 
b) il pilastro dell’accoglienza; 
c) il pilastro della contrattualità; 
d) il pilastro della lotta alla trappola della precarietà; 
 

3) con deliberazione n. 229 del 7/3/06 la Giunta Regionale ha approvato 
l’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di 
“Progetti di riqualificazione urbana con specifico riferimento agli interventi di 
rivitalizzazione economica e sociale rivolti alle fasce giovanili della 
popolazione”, prevedendo a finanziamento di ciascun progetto ammesso un 
importo non superiore a € 700.00,00 da destinare per l’80% a 
ristrutturazione di un immobile comunale e per il 20% alla gestione delle 
attività da espletare all’interno dell’immobile; 

 
4)  gli obiettivi che il predetto Avviso persegue sono i seguenti: 

- Rivitalizzazione economica-sociale e ambientale attraverso la nascita di 
“laboratori urbani giovanili”, luoghi di apprendimento collettivo nei campi 
dell’artigianato, dell’arte, della cultura, delle nuove tecnologie; 
- Sostegno alla infrastrutturazione immateriale (capitale umano e sociale), 
connessi e a supporto, di processi di sviluppo di sistemi locali a forte 
vocazione culturale, ambientale, sociale, economica; 
- Divulgazione del patrimonio socio-economico locale attraverso forme 
innovative di trasmissione dei saperi, della formazione, delle esperienze e 
competenze tacite dei luoghi e delle comunità ivi residenti;  
- Promozione di forme di partecipazione attiva ed inserimento/integrazione 
dei giovani alla vita di “quartiere”; 



 2

- Favorire processi di animazione locale finalizzati alla 
creazione/individuazione di nuove opportunità occupazionali; 
- Promozione di reti innovative tra giovani ed istituzioni locali. 

 
 
Considerato che: 
 
1) è intento di questa Amministrazione partecipare all’Avviso Pubblico per la 

presentazione di proposte per la realizzazione di “Progetti di riqualificazione 
urbana con specifico riferimento agli interventi di rivitalizzazione economica 
e sociale rivolti alle fasce giovanili della popolazione”, utilizzando 
prevalentemente personale interno all’Ente per la realizzazione della 
proposta di progetto; 

 
2) l’Amministrazione ha individuato quale luogo per lo svolgimento delle 

attività a favore delle fasce giovanili, una parte del corpo laterale della ex 
Distilleria, localizzata in Viale Marconi, nel quartiere Borgovilla Tempio del 
Comune di Barletta, di proprietà del Comune di Barletta dall’anno 2004 con 
atto notarile di Francesca Paola Napoletano (numero di repertorio 18138 
dell’1/9/2004); 

 
3) a seguito dell’Avviso Pubblico predetto, l’Amministrazione comunale intende 

candidare a finanziamento una proposta denominata “Giovani Open 
Space” (GOS) riguardante la creazione di spazi per le diverse forme di 
espressione dei giovani per un importo pari a € 990.000,00, IVA inclusa, 
composta dai seguenti documenti:  
⇒ proposta di Progetto; 
⇒ progetto preliminare di ristrutturazione e recupero dell’immobile 

sopradescritto per un costo complessivo di € 850.000,00, così come è 
previsto nel documento preliminare allegato al presente atto; 

⇒ modalità di selezione del soggetto gestore, schema di avviso pubblico e 
schema di convenzione; 

⇒ carta dei servizi e delle attività da realizzare; 
 
 
4) per partecipare al citato Avviso è necessario prevedere una spesa a carico 

dell’Ente, a valere quale quota di co-finaziamento, nella misura minima del 
10%, del costo complessivo del progetto, assegnando per ogni punto 
percentuale di partecipazione aggiuntiva rispetto alla soglia minima del 10% 
una maggiorazione del 0,2 punti fino al massimo di 10 punti (come 
prescritto nei criteri di selezione alla lettera E dell’Avviso); 

 
5) il Comune compartecipa alle spese della proposta nella misura pari a €  

355.000,00, di cui € 290.000,00 per i lavori di ristrutturazione dell’immobile 
e di € 65.000,00 come apporto alla gestione, relativamente ai soli servizi 
del Centro Risorse Donne e del Job Center, servizi già erogati dal Comune 
ma che per unitarietà di intervento sono inseriti nel GOS; 

 



 3

6) il Comune compartecipa alle spese nella misura del 33,90% circa (pari a € 
335.000,00), dell’importo complessivo della proposta che ammonta a € 
990.00,00, IVA inclusa, per ottenere un punteggio maggiore di 4,78 punti, 
per quanto attiene la quota di cofinanziamento nell’ambito dei criteri di 
selezione, mentre la quota di finanziamento richiesta alla Regione Puglia 
ammonta a € 700.000,00; 

 
7) occorre effettuare la variazione alle previsioni del Bilancio per l’esercizio 

finanziario 2006, ai sensi dell’art. 175, c. 4 del DPR 267/00, ai fini 
dell’inserimento dell’opera nel Piano Triennale delle OO.PP., per un importo 
pari a € 700.000,00, così come riportata nel prospetto contabile allegato A 
“Elenco variazioni al Bilancio di Previsione 2006” ed allegato B “Elenco 
variazioni al Piano Esecutivo di gestione 2006”; 

 
8) l’importo della compartecipazione del Comune per i lavori di 

ristrutturazione, pari a € 290.000,00 è disponibile per € 45.000,00 al 
capitolo 12762491 “Realizzazione oneri di urbanizzazione secondaria” 
bilancio 2006 RR. PP. 2001 EDP 9708/0 e per € 245.000,00 su capitolo 
1270100 “Realizzazione e completamento OO. PP.” Bilancio 2006 RR. PP. 
1996 EDP 8365/0, che si sott’impegna con il presente provvedimento; 

 
9) l’importo della compartecipazione del Comune per la gestione, 

relativamente ai soli servizi del Centro Risorse Donne e del Job Center, 
servizi già erogati dal Comune ma che per unitarietà di intervento sono 
inseriti nel GOS, pari a € 65.000,00 è disponibile nel Bilancio 2006 nei 
capitoli PEG 8671540, 641870, 641872; 

 
 
Ritenuto necessario: 
 
1. procedere all’aggiornamento del Piano Triennale delle OO.PP., unitamente 

all’elenco dei lavori da realizzare nello anno 2006 secondo l’art. 14, comma 
1, della legge 11/02/1994, n. 109 e successive modificazioni ed 
integrazioni, con la presente proposta progettuale; 

 
2.  sottoscrivere la istanza presentata alla Regione Puglia da parte del 

rappresentante legale dell’Ente e corredarla della delibera contenente: 
- l’impegno a partecipare all’avviso pubblico; 
- l’approvazione del progetto; 
- l’impegno di spesa dell’Amministrazione comunale per il co-

finanziamento; 
- la designazione del Responsabile del procedimento; 

 
 
Ritenuto, inoltre, approvare: 
 

• la partecipazione al bando regionale; 
• il progetto “Giovani Open Space” GOS; 
• l’impegno di € 290.000,00, quale quota di compartecipazione; 



 4

• la designazione del Responsabile del Procedimento, individuandolo nel 
Dirigente del Settore Lavori Pubblici, incarico attualmente ricoperto 
dall’ing. Sebastiano Longano, che dovrà curare i rapporti amministrativi 
ed economici fra il Comune di Barletta e la Regione Puglia; 

 
 
Visti: 
 
 

- il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
- la L. 109 dell’ 11/2/94; 
- i pareri favorevoli, per la regolarità tecnica, espresso dal dirigente del 

Settore Lavori Pubblici e, per la regolarità contabile, dal dirigente del 
Settore Finanze; 

 
 
Considerata la ravvicinata data di scadenza dell’Avviso Regionale si rende 
necessario dare immediata esecutività alla presente deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, c. 4, del D. Leg.vo. 267/00; 
 
 
Nelle more di acquisizione del parere da parte del Collegio dei Revisori dei 
Conti ai fini della variazione alle previsioni di bilancio; 

 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
 

1. DI APPROVARE il piano di fattibilità (allegato n. 1) per i lavori di 
ristrutturazione da effettuarsi sull’immobile comunale ex distilleria sito in 
viale Marconi, per la realizzazione di uno spazio dedicato ai giovani, per un 
importo dei lavori pari a € 850.000,00, IVA inclusa; 

 
2. DI APPROVARE la proposta progettuale denominata “Giovani Open 

Space”, (GOS), (allegato n. 2) da candidare a finanziamento regionale, 
riguardante la creazione di spazi per le diverse forme di espressione dei 
giovani, composta dai seguenti documenti:  
⇒ proposta di Progetto; 
⇒ progetto preliminare di ristrutturazione e recupero dell’immobile 

sopradescritto per un costo complessivo di € 850.000,00, così come è 
previsto nel documento preliminare allegato al presente atto (allegato 
2a); 

⇒ modalità di selezione del soggetto gestore, schema di avviso pubblico e 
schema di convenzione (allegato 2b); 



 5

⇒ carta dei servizi e delle attività da realizzare (allegato 2c); 
per un importo complessivo pari a € 990.000,00, IVA inclusa da destinarsi 
alla ristrutturazione e alla gestione per il primo anno di attività del centro; 

 
3. la compartecipazione del Comune alle spese della proposta nella misura 

pari a €  355.000,00, di cui € 290.000,00 per i lavori di ristrutturazione 
dell’immobile e di € 65.000,00 come apporto alla gestione, relativamente 
ai soli servizi del Centro Risorse Donne e del Job Center, servizi già erogati 
dal Comune ma che per unitarietà di intervento sono inseriti nel GOS; 

 
 
 

PROPOSTA “Giovani Open Space” GOS  
creazione di spazi per le diverse forme di espressione dei giovani del Comune 

di Barletta 
 
 
 

Azioni Costo 
complessivo 

Cofinanziamento 
comunale 

Finanziamento 
regionale 

Progetto di 
Ristrutturazione 

€ 850.000,00 € 290.000,00 € 560.000,00 

Gestione del 
GOS 

€ 140.000,00 € 65.000,00 
Centro Risorse 
Donne – Job 
Center 

€ 140.000,00 

    
Totale € 990.000,00 € 355.000,00 € 700.000,00 

 
 

3) DI APPROVARE la variazione alle previsioni del Bilancio per l’esercizio 
finanziario 2006, ai sensi dell’art. 175, c. 4 del DPR 267/00, ai fini 
dell’inserimento dell’opera nel Piano Triennale delle OO.PP.,per un importo 
pari a € 700.000,00, così come riportata nel prospetto contabile allegato A 
(allegato n. 3) “Elenco variazioni al Bilancio di Previsione 2006” ed allegato 
B (allegato n. 4) “Elenco variazioni al Piano Esecutivo di gestione 2006”; 

 
4) DI DARE ATTO che la somma di compartecipazione di € 290.000,00 per la 

ristrutturazione dell’immobile è disponibile per € 45.000,00 al capitolo 
12762491 “Realizzazione oneri di urbanizzazione secondaria” bilancio 2006 
RR. PP. 2001 EDP 9708/0 e per € 245.000,00 su capitolo 1270100 
“Realizzazione e completamento OO. PP.” Bilancio 2006 RR. PP. 1996 EDP 
8365/0, che si sott’impegna con il presente provvedimento; 

 
5) DI DARE ATTO che l’importo della compartecipazione del Comune per la 

gestione, relativamente ai soli servizi del Centro Risorse Donne e del Job 
Center, servizi già erogati dal Comune ma che per unitarietà di intervento 
sono inseriti nel GOS, pari a € 65.000,00 è disponibile nel Bilancio 2006 nei 
capitoli PEG 8671540, 641870, 641872; 



 6

 
6) DI DARE ATTO che con la variazione effettuata con il presente 

provvedimento non vengono alterati gli equilibri di bilancio; 
 
7) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento a ratifica del Consiglio 

Comunale entro sessanta giorni dalla data del presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 175, c.4, del D.Lgs 267/00; 

 
8) DI PROCEDERE con il presente provvedimento alla contestuale modifica 

del PEG anno 2006; 
 
9) DI APPROVARE la partecipazione all’Avviso Pubblico Regionale 

riguardante “Progetti di riqualificazione urbana con specifico riferimento agli 
interventi di rivitalizzazione economica e sociale rivolti alle fasce giovanili 
della popolazione”, per il finanziamento della proposta “Giovani Open 
Space” GOS creazione di spazi per le diverse forme di espressione dei 
giovani del Comune di Barletta; 

 
10) DI COMPARTECIPARE alle spese nella misura del 33,90% circa (pari a 

€ 335.000,00), dell’importo complessivo della proposta che ammonta a € 
990.00,00, IVA inclusa, per ottenere un punteggio maggiore di 4,78 punti, 
per quanto attiene la quota di cofinanziamento nell’ambito dei criteri di 
selezione, mentre la quota di finanziamento richiesta alla Regione Puglia 
ammonta a € 700.000,00; 

 
11) DI CHIEDERE il finanziamento alla Regione Puglia - Assessorato alla 

Trasparenza e Cittadinanza Attiva - di € 700.000,00 per la realizzazione 
della proposta “Giovani Open Space” creazione di spazi per le diverse 
forme di espressione dei giovani del Comune di Barletta;  

 
12) DI DESIGNARE quale Responsabile del procedimento il Dirigente del 

Settore Lavori Pubblici e Servizi Pubblici, incarico attualmente ricoperto 
dall’ing. Sebastiano Longano, incaricandolo di predisporre tutti gli atti di 
progetto richiesti dal richiamato Avviso regionale; 

 
13) DI PROPORRE al C.C. di aggiornare il programma triennale delle opere 

pubbliche 2006/08 e l’elenco annuale 2006 inserendo i lavori di 
realizzazione del GOS; 

 
14) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 134 – comma 4 del D.Lgs. 267/00 per consentire la 
partecipazione al bando regionale menzionato, con scadenza ravvicinata. 

 
 
 
 
Allegati: 

1. Piano di Fattibilità; 



 7

2. la proposta progettuale denominata “Giovani Open Space”, (GOS) 
composta da: 
2a - progetto preliminare di ristrutturazione e recupero 
dell’immobile; 
2b - modalità di selezione del soggetto gestore, schema di avviso 
pubblico e schema di convenzione; 
2c - carta dei servizi e delle attività da realizzare; 

3. allegato A; 
4. allegato B; 

 
 
 
Per l’istruttoria 
 
dott.ssa Rosa Anna Asselta 
 
 
 
dott.ssa Angela Lattanzio 


